
 

 

 

 
 

 

一人一人の笑顔が輝く楽しい学校をめざして Part３ 

第 17代校長  吉 原  剛 

 

校庭西側の桜の木は、進級・入学を

祝うために寒暖差の激しいこの２週間

を乗り越え、たくさんの美しい花を咲

かせて、子供たちを迎えてくれました。 

年度初めの今朝は、１つ上の学年に

なった子供たちが、意気揚々と校庭に

集いました。きっとこの１年、たくさ

んの友達とともに、たくさんの経験を

し、充実した１年を送ることでしょう。 

令和７年度、第四小学校は、新入児童５１名を新たに迎え、全校児童３５２名、

教職員等５９名の、総勢４１１名でスタートします。 

「一人一人の笑顔が輝く楽しい学校」を目標に掲げて３年目。校歌にも歌われて

いる理想の学び舎を目指し、今年も私たちは、全ての子供を誰一人取り残すこと

なく、子供一人一人の笑顔を大切に、教育活動を

進めて参ります。そして、子供たちの輝く笑顔を

中心に、第四小学校に関わる大人（保護者、地域

の方々、教職員）の笑顔も輝く学校にしていきま

す。よろしくお願いします。 

保護者の皆様に、年度初めのお願いをさせてい

ただきます。それは、お子様に「朝の元気」を付けてあげていただくことです。

大切なことは、「朝早く起こす」「顔を見合わせて朝の挨拶をする」「朝ご飯をしっ

かり食べさせる」の３つです。学校の教育は家庭での教育や地域での教育なくし

て成立することはできません。これからもご協力をお願いすることも多々あるか

と思いますが、どうぞ共に歩んでください。 

結びになりますが、保護者の皆様、地域の皆様、今年度も全教職員心一つにし

て、子供たち一人一人のより良い成長に尽力してまいります。今年度も本校の教

育活動に温かいご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。 

                                    令和７年４月７日 

                                   青梅市立第四小学校 

                                          第１号 

優しの恩師と親しきわが友 

今日も笑顔の学び舎に 

仰ぎて進む 高き理想 

希望に燃え立つ瞳を見よや 

われらは青梅 青梅第四の小学生 

 



令和７年度 青梅市立第四小学校 児童数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⚫ 今年度の教材費集金方法変更のお知らせ 

今年度より教材費等の集金方法を、現金集金からアプリケーション「スクペイ」を利用した口座

振込に変更させていただきます。これは、現金を扱うことによる会計事故の発生を未然に防止す

ることに加えて、ご家庭と学校の負担軽減を目的として実施するものです。 

本アプリケーションは、ご家庭の金融機関口座と紐づけることで、学校口座への振込を可能と

するものです。現在ご利用の口座をそのままご登録いただけますので、新たな口座開設の必要は

ございません。アプリケーションのご利用が難しいご家庭には、コンビニエンスストアでのお支払

いも可能です。 

なお、本アプリケーションの年間利用料は約 400～５００円となりますが、その費用は PTA に

ご負担いただく予定です。また、PTA会費の集金にも本アプリケーションを利用していただく予定

です。 

本件の運用は、4月 26日の PTA総会にて今年度予算案が承認された後、開始いたします。 

詳細につきましては、後日改めてご案内いたします。ご不明な点がございましたら、学校副校長

までお問合せください。ご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

⚫ 児童が使用する筆箱について 

児童の学習環境をより良くするため、全学年で使用する筆箱を今年度から「箱型」に統一する

ことといたしました。 

箱型にする理由としまして、箱型の筆箱は、飾りがなく丈夫で長持ちするため、学習に集中しや

すい環境を整えることができます。また、構造がシンプルなので、中身が見やすく、整理整頓をし

やすくなっています。 

入学前の説明会でも、筆箱は箱型を用意していただくようご案内しております。持ち物を大切

に長く使う意識を育むため、途中で筆箱を変更することは避けたいと考えております。 

ご不明な点は、学校副校長までお問い合わせください。ご家庭のご理解とご協力をお願いいた

します。 

学年 男 女 計 

１ 22 27 49 

２ 22 30 52 

３ 24 28 52 

４ 20 22 42 

５ 30 40 70 

６ 31 23 54 

つくし 23 10 33 

計 172 180 352 

 

 

学校メール（スクリレ）の新年度登録につ

いてのご案内を本日配布しました。 

児童数でご登録いただき、４月１１日（金）

以降に運用を再開する予定です。 

児童の学校生活に関わる、大切な連絡を

送ることがありますので、できるだけ早めに

ご登録いただきますよう、お願い申し上げま

す。 

 


